会 長
	 局 長
	 次 長
	 係 長
	　係

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合議
　　　　　　　　　 平成２７年１月２０日
奄美市農業委員会
第１回定例総会議事録
　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　南　利郎
　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　屋島良幸
奄美市農業委員会第１回定例総会議事録

１．招集日時　　平成２７年１月２０日(火)　午前９時３０分～
２．招集場所　　奄美文化センター１階会議室
３．出席委員
	番号
	氏　　名
	番号
	氏　　名

	　1
	與島　文雄
	12
	屋島　良幸

	　2
	山下　典仁
	13
	喜野　和也

	　3
	吉　　卓男
	14
	中村　秀明

	　4
	昇　　睦朗
	15
	松元　修一

	　5
	山田　良光
	16
	肥後　安美

	　6
	榮　　清志
	17
	泉　　智宜

	　7
	前田　孝德
	18
	志岐　清夫

	　8
	行　　辰朗
	19
	赤﨑　重雄

	　9
	前山重一郎
	20
	榮　　清安

	10
	南　　利郎
	21
	野﨑　清志

	11
	松崎　文好
	22
	福原　秀和

４．欠席委員　　なし
５．議事に参与した者

　　事務局長　　　川内　　進　  事務局次長　山下　文次
　笠利分室長　　中尾　豊和
住用分室主幹　用稲　工巳
６．報告事項

　　　・平成２６年度奄美市農業まなび・福祉フェスタの開催について
７.議事日程

　(1)　会議録署名委員の指名について

　(2)　会期の決定について

(3)　議案について
議案第1号　農地法第３条の規定による許可申請について

議案第2号　農地法第５条の規定による許可申請について

議案第3号　名瀬地域農用地利用集積計画(利用権設定)の合意解約の決定

について

議案第4号　名瀬地域農用地利用集積計画(利用権設定)の決定について

議案第5号　笠利地域農用地利用集積計画(利用権設定)の合意解約の決定
について
議案第6号　農業委員会委員選挙名簿登載申請に対する意見及び申請に

 代わるべき文書の作成について
       協議事項

　・奄美市賃借料情報（平成２７年）について

（4） その他
	議　長
事務局
議　長
３番
議　長
議　長

事務局
議　長
　９番
８番
事務局

議　長
　３番
　９番
　８番
議　長
議　長
事務局
議　長
事務局
議　長
事務局

議　長
事務局

議　長

	（前山会長）
ただいまの出席委員は２２人であります。総会は成立いたしました。

これから、平成２７年第１回定例総会を開会いたします。

（欠席委員なし）
それでは、議事日程に入ります

日程第１
会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員に１０番南　利郎委員と１２番 屋島良幸委員の２名を指名いたします。

日程第２
会期の決定を議題といたします。

本日の総会は日程通知のとおり議案第１号から議案第６号までの６件を予定いたしております。

お諮りいたします。
会期は本日１日にしたいと思いますが，これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

　ご異議なしと認めます。
よって
本総会の日程は１日と決定いたしました。
本日の議案日程はあらかじめお配りしてありますとおりを予定としております。
これにご異議ございませんか。
（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。
それでは直ちに議案等の審議に入ります。
日程第３
議案第１号農地法第３条の規定による許可申請について、を議題といたします。

　事務局に議案の朗読と説明を求めます。
（川内局長）
（事務局の朗読及び説明）

№１につきましては、贈与による所有権移転でございます。３ページにありますように受人はサトウキビ３３．９アールを栽培しており、取得地にはサトウキビを植栽する予定で規模拡大のためと判断いたします。
以上１件でございます。
農地法第３条第２項の各号該当しないため、許可要件をすべて満たしていると考えます。

(前山会長）

　本案に対する担当調査委員による調査意見の報告を求めます。

（吉委員）

　議案第１号農地法第３条の規定による許可申請№１について、調査報告をいたします。
１月１０日午後５時３０分に申請の出ている畑について受人に話しを聞いてきました。今回の申請地には現在受人がサトウキビや野菜を作っており農業に対する意欲も旺盛で、申請は親も高齢であるために登記名義を換えるためにしたとのことでした。なお、サトウキビ作りには同居している二人の子供が手伝い、将来は後継者になるものと思われます。
渡人については、１月１４日午後３時３０分に現在笠利病院に入院しておりましたので訪問いたしまして受人の奥さんの立会の下で、満９６才と高齢ではありますが渡人から申請地について話しを聞くことが出来ました。本人は年なので長男である受人に贈与することにしたという話しでした。今回の申請については申請書のとおりであるということでした。
土地につきましては、申請地の笠利字綾崩は畑総事業が行われておりまして笠利字用道は未整備地区ではありますがともにサトウキビや野菜を栽培しており今後も栽培していくとのことでした。周辺の農地への影響もなく問題はないものと思います。

なお、「第２項第１号、第２項第４号、第２項第７号」については別紙のとおりでありますので報告いたします。委員の皆様のご審議の程よろしくお願いいたします。以上です。
（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)

質疑がないようですから、これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

　議案第１号農地法第３条の規定による許可申請については、担当調査員による調査意見の報告のとおり、許可意見と認めることにご異議ございませんか。

(「異議なし」の声あり)

ご異議なしと認めます。

よって、議案第１号農地法第３条の規定による許可申請については、審議の結果、これを認めることに決定いたしました。

　日程第４
　議案第２号農地法第５条の規定による許可申請について、を議題といたし

ますが、本案には私の調査報告事項が含まれておりますので、議長を会長代
理に交代して議事を進めたいと思います。
（議長交代）

（松崎会長代理）

　議案第２号農地法第５条の規定による許可申請について、を議題といたし
ます。

事務局に議案の朗読と農地区分の報告を求めます。
（川内局長）

(事務局の朗読及び説明)
№１につきましては、贈与による所有権の移転で、駐車場を建設するための申請でございます。
申請地は大熊町の一番奥の都市計画区域内であり、周りは住宅に囲まれておりまして、土地区画整理法第２条第１項に規定する土地区画整理事業の施工に係わる区域内にある農地であるため、農地区分は第３種農地と判断されます。

　№２につきましては、売買による所有権の移転で、駐車場を建築するための所有権移転であります。
申請地は和光町の茂木板金工場の隣の都市計画区域内であり、周りは住宅に囲まれておりまして、土地区画整理法第２条第１項に規定する土地区画整理事業の施工に係わる区域内にある農地であるため、農地区分は第３種農地と判断されます。
以上２件でございます。

（松崎会長代理）

　それでは本案に対する担当調査委員による、調査意見の報告を求めます。

（前山委員）
　農地法第５条の規定による許可申請№１について調査報告をいたします。
１月１１日（日）午前中に受人、渡人同居されておりますので自宅を訪問をして受人から話しを伺うことが出来ました。この申請書のとおり間違いありませんのでよろしくお願いしますということでした。受人と渡人は親子の関係です。
申請地は２５ページにもありますように大熊都市計画区域内の山裾にある土地で、日曜日に申請地を調査したところ途中の道路上には路上駐車も見られまして隣には大熊市営団地もありますので、駐車場として大いに利用されるのではないかと感じました。区画整理地区内で造成されたばかりで背の高い雑草が一寸茂っている状態で、事前着工もされておりませんので何ら問題はなかろうかと思われます。よろしくご審議ください。以上です。
（行委員）
　議案第２号議案番号№２農地法第５条第１項の規定による許可申請について、事前調査報告を行います。
昨日１月１９日午後２時に受人の和光整形外科の奥様に事前調査に伺いましたがあいにく留守で、主人の医院長から聞き取り調査を行いました。病院の駐車場が狭くなり病院の真向かいの農地を患者さん及び職員の駐車場として購入する予定とのことでした。申請書に間違いのないことを確認したことを報告いたします。

土地について視察いたしました。隣接地には農地はなく整地されていて、入口にはトラロープが張られていました。問題ないものと思われますが、ご審議よろしくお願い致します。

（山下次長）

　議案第２号農地法第５条議案番号№２の案件につきまして譲渡人について報告いたします。
譲渡人は現在大阪市城東区に在住のため１月１４日（水）午前１１時１０分に電話をしたところ、本人は不在で奥さんが出まして、この土地につきましては所有権移転でメディコ・ノグチさんに売買するのは申請書のとおり事実であるとのことでしたので報告いたします。以上です。
（松崎会長代理）
　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。
（吉委員）

　№１と№２の受人の職業欄が抜けていますが何でしょうか。

（前山委員）

　№１は看護師です。

（行委員）

　№２は整形外科医院です。

（松崎会長代理）
　外に質疑はございませんか。

 (「なし」の声あり)
質疑がないようですから、これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

議案第２号農地法第５条による許可申請については、担当調査委員による調査意見の報告のとおり、許可意見と認めることにご異議ございませんか。

(「異議なし」の声あり)

ご異議なしと認めます。

よって
議案第２号農地法第５条の規定による許可申請については、審議の結果各項目とも適当と認めて県農業会議に諮問することに決定いたしました。
（議長交代）

（前山会長）
　日程第５

議案第３号名瀬地域農用地利用集積計画（利用権設定）の合意解約の決定について、を議題といたしますが、本案には山下委員に関する事項が含まれておりますので、農業委員会法第２４条の規定に基づき議事参与の制限により議事開始から終了まで山下委員の退席を求めます。
（山下委員退席）

　事務局に議案の朗読及び説明を求めます。

（川内局長）

　（事務局の朗読及び説明）

（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)
質疑がないようですから，これをもって質疑を終結いたします。
お諮りいたします。

議案第３号名瀬地域農用地利用集積計画(利用権設定)の合意解約の決定については、これを認めることにご異議ございませんか

　(「異議なし」の声あり）
ご異議なしと認めます

よって、議案第３号名瀬地域農用地利用集積(利用権設定)の合意解約決定については、審議の結果これを認めることに決定いたしました。
山下委員の着席を求めます。

（山下委員着席）

日程第６
　議案第４号住用地域農用地利用集積計画（利用権設定）の決定について、を議題といたします。

　事務局に議案の朗読及び説明を求めます。

（川内局長）

（事務局の朗読及び説明）

内容につきまして農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていることを報告いたします。
（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)
質疑がないようですから，これをもって質疑を終結いたします。
お諮りいたします。

議案第４号住用地域農用地利用集積計画(利用権設定)の決定については、これを認めることにご異議ございませんか

　(「異議なし」の声あり）
ご異議なしと認めます。

よって、議案第４号住用地域農用地利用集積(利用権設定)の決定については、審議の結果これを認めることに決定いたしました。
日程第７
議案第５号笠利地域農用地利用集積計画（利用権設定）の合意解約の決定について、を議題といたします。

　事務局に議案の朗読及び説明を求めます。

（中尾笠利分室長）

（事務局の朗読及び説明）
（前山会長）

　これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)
質疑がないようですから，これをもって質疑を終結いたします。
お諮りいたします。

議案第５号笠利地域農用地利用集積計画(利用権設定)の合意解約の決定については、これを認めることにご異議ございませんか

（「異議なし」の声あり）
ご異議なしと認めます。

よって、議案第５号笠利地域農用地利用集積(利用権設定)の合意解約決定については、審議の結果これを認めることに決定いたしました。
　暫時休憩いたします。

　議事を再開いたします。

日程第８
議案第６号農業委員会委員選挙人名簿登載申請書に対する意見及び申請書に変わるべき文書の作製について、を議題といたします。

事務局に議案の朗読と説明を求めます。

（川内局長）

（事務局の朗読)

この申請書につきましては、今月までに奄美市選挙管理委員会に提出をするようになっております。これから各地区に分かれていただいて登載名簿の確認をしていただきと思います。事務局の方で作製しましたが、細部については委員の意見を聞きまして判断したいと思います。以上です。
（前山会長）

　ここで農業委員会委員選挙人名簿登載申請書に対する意見及び申請書に変わるべき文書を見ていただくために協議会に移します。

正会に返します。

これから本案に対する質疑に入ります。質疑ございませんか。

(「なし」の声あり)

質疑がないようですから、これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

議案第６号農業委員会委員選挙人名簿登載申請書に対する意見及び申請書に変わるべき文書の作製については、原案のとおり決定し、１月３１日までに奄美市選挙管理委員会へ送付したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

(「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第６号農業委員会委員選挙人名簿登載申請書に対する意見及び申請書に変わるべき文書の作製については、審議の結果、これを原案のとおり決定し、農業委員会等に関する法律施行令第３条第２項及び第３項の規定に基づき奄美市選挙管理委員会へ送付することに決定いたしました。

以上で、本日用意した議事日程はすべて審議を終了いたしました。
連絡事項等があるようですから、これから協議会へ移します。

・奄美市賃借料情報（平成２７年）について
　正会に返します。
　以上で，本日用意した案件は全て審議終了いたしました。

　本日はこれにて散会いたします

　お疲れ様でした。
平成２７年１月２０日
奄美市農業委員会

会長　前山　重一郎
署名委員

署名委員

作　成　者　　　川内　　　進